Постановление
о наложении штрафа по делу № 304

об административном правонарушении

«13» октября 2011 г. г. Брянск

Я, заместитель руководителя – начальник отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Брянской области, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.09.2011 года, составленное прокурором
города Брянска старшим советником юстиции в отношении должностного лица председателя комитета по ЖКХ Брянской
городской администрации,

установил:
30.09.2011 года в адрес Брянского УФАС России поступило постановление о возбуждении дела об административном
правонарушении, составленное прокурором города Брянска старшим советником юстиции в отношении председателя
комитета по ЖКХ Брянской городской администрации по факту нарушения требований законодательства РФ о размещении
заказов, при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на выполнение подрядных работ
по капитальному ремонту дворовых территорий (ул. Фосфоритная 11к1, 11к2, 15,19,25,27,29,31,33) в Володарском районе города
Брянска. При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что документация об открытом аукционе
в электронной форме на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту дворовых территорий (ул. Фосфоритная 11к1,
11к2, 15,19,25,27,29,31,33) в Володарском районе города Брянска утверждена с нарушением требований Федерального закона
от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов), так:
1. Документация об открытом аукционе в электронной форме содержит нарушения положений п. 1 ч. 3 ст. 41.6 Закона о
размещении заказов, согласно которым документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6
ст. 41.8 Закона о размещении заказов и инструкцию по ее заполнению, поскольку муниципальным заказчиком в документации об
открытом аукционе в электронной форме на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту дворовых территорий (ул.
Фосфоритная 11к1, 11к2, 15,19,25,27,29,31,33) в Володарском районе города Брянска, размещенной на официальном сайте
Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru не установлено требование к заполнению
первой части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме с указанием на предоставление участниками
размещения заказа сведений, предусмотренных пунктом 2 и подпунктом б) пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении
заказов.
2. Документация об открытом аукционе в электронной форме содержит нарушения положений п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о
размещении заказов, в соответствии с которыми документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования, к качеству, техническим характеристикам работ, требования к их безопасности, требования к результатам работ и
иные показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ потребностям заказчика, поскольку заказчиком в
документацию об открытом аукционе в электронной форме не включена проектная документация на выполнение подрядных
работ по капитальному ремонту дворовых территорий (ул. Фосфоритная 11к1, 11к2, 15,19,25,27,29,31,33) в Володарском районе
города Брянска.
В соответствии с п.1 ст.743 Гражданского кодекса Российской Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и
связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие,
предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей порядок расчета начальной цены контракта.
Частью 2 ст.48 Градостроительного кодекса определено, что проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и
другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства.
При этом, согласно ч.3 ст.53 Градостроительного кодекса лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует
работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает
соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных
работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации.
В соответствии с частью 6 ст.52 Градостроительного кодекса строительство, реконструкция или капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется в соответствии с проектной документацией.
Кроме того, ст.53 Градостроительного кодекса установлено, что строительный контроль проводится в процессе строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, в целях проверки соответствия выполняемых
работ проектной документации.
Вышеперечисленные положения законодательства Российской Федерации не предполагают возможность осуществления
строительства с использованием только части проектной документации, а требуют ее соблюдения в полном объеме.
Таким образом, обязанность заказчика, предусмотренную п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, о необходимости
установления в документации об аукционе в электронной форме требований к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требований к их безопасности, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, требований к результатам работ применительно к аукционам, на которых размещается заказ на строительство,
капитальный ремонт, реконструкцию объекта капитального строительства, можно считать исполненной надлежащим образом,
только в случае размещения им в составе документации об аукционе проектной документации в полном объеме.
3. Документация об открытом аукционе в электронной форме содержит нарушения положений п. 2 ч. 6 ст. 41.8 Закона о
размещении заказов, которыми предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию,
установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, регулируется

положениями Градостроительного кодекса РФ.
Согласно части 2 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или
юридическими лицами.
В силу части 3 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться застройщик либо
привлекаемое застройщиком или заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо,
осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их
соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные
виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других
соответствующих этим требованиям лиц.
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства утвержден приказом Минрегиона № 624 от 30.12.2009 года.
В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства включены в перечень
видов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденный приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным
изысканиям, по подготовки проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства, таким образом документация об аукционе в
электронной форме должна содержать только указание на предоставление участником размещения заказа свидетельства о
допуске к работам по организации строительства, капитального ремонта.
В нарушение ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса РФ в документации установлено требование о предоставлении
участником размещения заказа одновременно допуска на определенный вид работ (25 Устройство автомобильных дорог и
аэродромов, 25.2 Устройство оснований автомобильных дорог, 25.4 Устройство покрытий автомобильных дорог, в том числе
укрепляемых вяжущими материалами) и допуска к работам по организации строительства, реконструкции и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком), (п.33.2.1 Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного
транспорта). Таким образом лица, имеющее только свидетельство с функцией генерального подряда ограничены в праве на
участие в аукционе в электронной форме.
На основании вышеизложенного установлено событие административного правонарушения, выразившееся в утверждении
документации об аукционе в электронной форме на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту дворовых
территорий (ул. Фосфоритная 11к1, 11к2, 15,19,25,27,29,31,33) в Володарском районе города Брянска, не соответствующей
требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Поскольку документация об аукционе в электронной форме, не соответствующая требованиям п.1 ч.1 ст.11, п.1 ч.3 ст.41.6, п.1 ч.4
ст.41.6, п. 2 ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, утверждена председателем комитета по ЖКХ Брянской городской
администрации, то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.
Время совершения административного правонарушения: 19.04.2011 год.
Место совершения административного правонарушения: г. Брянск.
В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ утверждение документации об аукционе, не соответствующей требованиям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представителем были представлены возражения на доводы по
делу об административном правонарушении, однако они не принимаются во внимание поскольку, в силу ч. 3 ст.52
Градостроительного Кодекса согласно которым лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других
соответствующих этим требованиям лиц, таким образом установление в документации об открытом аукционе в электронной
форме требования об одновременном наличии у участника размещения заказа свидетельства и на генеральный подряд и на
конкретные виды работ ограничивает количество участников размещения заказа, имеющих только свидетельство
саморегулируемой организации с функцией генерального подряда. В силу ч.2 ст.8 Закона о размещении заказов участие в
размещении заказов может быть ограничено только в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом и иными
федеральными законами.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность, не имеется.
Оценивая доказательства по делу в их совокупности, заместитель руководителя – начальник отдела госзаказов и контроля в
сфере ЖКХ Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области, руководствуясь статьями 7.30, .23.66, 29.9,
29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Постановил:
Наложить на председателя комитета по ЖКХ Брянской городской администрации за утверждение документации об аукционе,
не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, штраф в размере 3 000 (трех
тысяч) рублей в соответствии с ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ.
Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный
штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня
вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.
Реквизиты счетов для зачисления административных штрафов:
№ счета получателя: 40101810300000010008
ИНН получателя платежа: 3234034811
Наименование банка получателя платежа: ГРКЦ Банка России по Брянской области
БИК: 041501001
ОКАТО: 15208000000
КБК: 161 116 33050 05 0000 140
КПП: 325001001
Наименование получателя: УФК по Брянской области (УФАС России по Брянской области)
Сумма платежа: 100%
Назначение платежа: административный штраф по постановлению Брянского УФАС России о наложении штрафа об
административном правонарушении от «13» октября 2011 года.
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа надлежит представить в Брянское УФАС России надлежащим образом заверенные
копии платежных документов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.
В соответствии с частью 3 статьи 30.2 КоАП РФ, жалоба на постановление по делу об административном правонарушении
может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по истечении десятидневного срока с момента
получения постановления о наложении штрафа.